1

湘信院教务处〔2025〕88 号

关于开展湖南省第十二届大学生旅游专业

综合技能大赛校级选拔赛的通知

各二级学院：

为深入贯彻党的二十大精神，积极响应“坚持以文塑旅、

以旅彰文，推进文化和旅游深度融合发展”的战略号召，培

养兼具文化传承意识、产业洞察能力和科技应用素养的复合

型文旅人才，根据湖南省教育厅《关于组织举办2025年全省

普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2025〕44号）文

件精神，学校决定开展第十二届大学生旅游专业综合技能大

赛校级选拔赛，现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

本次竞赛由教务处主办，管理学院承办。

二、参赛对象

在校在籍全日制本科学生。

三、竞赛内容

1.竞赛主题

“洞庭名郡，水城沅江”。

2.竞赛项目与要求

（1）沅江文旅产品创新设计

2

以沅江市文旅资源为主体，围绕南洞庭旅游度假区(彩虹

岛为主体)、小河咀渔家文化园、保民垸等旅游景区，充分挖

掘南洞庭湖区自然景观和人文历史禀赋，整合文旅资源，紧

密结合“文旅渔体康”融合发展，鼓励以旅游+、+旅游的思

路，从新技术、新理念、新业态、新体验等角度创新设计沅江

市文旅产品。设计内容包括但不限于产品名称、产品主题、市

场分析、产品设计(设计思路、产品内容与设计方案)、投资

收益分析等。特别鼓励提交独立的文创商品设计方案。作品

要求原创，设计作品文本字数不超过12000字，PDF文件不超

过80页。

（2）沅江旅游营销创意策划

围绕沅江市各旅游目的地营销推广，鼓励以旅游+的思路，

运用新理论、新媒介、新方法等开展创意策划。既可围绕沅

江市整体旅游目的地 打造，也可以以某一景区和项目为样本进

行研究。策划要求体现文旅融合，充分依托洞庭湖品牌影响

力，打响南洞庭等旅游品牌。内容包括但不限于作品名称、策

划背景、市场分析与定位、营销方案等。作品要求原创，策

划书文本字数不超过12000字，PDF文件不超过80页。

（3）沅江解说词创作与微讲解

解说词既可以是对沅江市旅游线路的整体介绍，也可以

针对沅江市重点景区(南洞庭旅游度假区、小河咀渔家文化园、

保民垸)进行创作。鼓励使用新技术、新方法、新形式进行解

说，带给游客新体验。解说词必须有明确的解说对象，体现

文旅融合，内容科学准确，语言优美精炼、结构完整、逻辑

3

性强，符合口语表达习惯，通俗易懂，突出知识性、科学性

和景观特色。解说词语言为汉语或英语，英语解说词需附汉

语翻译。 解说词需有配图和解说音频。作品要求原创，解说

词文本字数控制在2000-5000字，解说音频时长不超过15分钟，

格式为MP3或WMA。

（4）沅江微视频创作

自行选取沅江市某一景区、某一区域(场所)或某一处景

点(观), 用镜头语言介绍、推荐沅江市景区、景点，要求突

出景观特色、美学价值和情境体验，兼顾科学性与知识性。

参赛团队可自行确定微视频的主题、内容与形式；鼓励使用新

技术、新方法、新视角进行创作。作品要求原创，在选用非原

创素材时应尊重他人著作权，引用他人成果需标明出处。微视

频时长20秒—180秒，分辨率1080p, 视频格式为MP4、MOV或

AVI,文件大小不超过1000MB。要求视频画面干净，配有中文

字幕，不带角标、台标、水印或logo,并提交500字以内的视

频拍摄说明。

四、参赛要求

1.沅江文旅产品创新设计、沅江旅游营销创意策划赛道

每支参赛团队成员3人，其中至少有2人为旅游管理类本科专

业学生。

2.沅江解说词创作与微讲解、沅江微视频创作赛道每支

参赛团队成员3-4人，其中至少有1人为旅游管理类本科专业

学生。

4

3.允许学生跨专业、跨年级组建参赛团队，但每名学生

限选1项参赛。每支参赛团队指导老师限1-2人。

4.每支参赛队只能提交一份作品，并给作品命名。

5.竞赛期间不得随意更换参赛队员，若有参赛队员因特

殊原因退出，不再补充队员， 由剩下队员继续参赛。

五、竞赛安排

1.报名

参赛学生以团队为单位填写报名表（附件1），于2025年

6月6日24:00前将本队报名表电子版发送至赛事组委会邮箱。

2.作品提交

参赛团队于2025年7月1日24时之前将作品提交至赛事组

委会邮箱。

3.作品评审

赛事组委会将于 2025年7月2日至7月10日间组织专家对

作品进行评审。

六、奖项设置

本次竞赛基于总参赛队伍数量，根据专家评审得分设一等

奖（15%）、二等奖（25%）、三等奖（30%），获奖选手均有机会

成为湖南省第十二届大学生旅游专业综合技能大赛的预备队

员，进入下一轮省赛正式队员的遴选阶段。

七、其他

1.赛事组委会邮箱171074315@QQ.com。

联系人：刘琼艳，联系电话：15211100878。

参赛选手请加入赛事 QQ 群：142849643。

mailto:171074315@QQ.com

5

2.本次竞赛获奖学生均可依据《湖南信息学院素质拓展

与 创新创业教育项目学分认定办法》认定相应学分。

附件：1.湖南省第十二届大学生旅游专业综合技能大赛

校级选拔赛报名表

2.文旅产品创新设计、旅游营销创意策划赛道评

分标准

3.解说词创作与微讲解赛道评分标准

4.微视频创作赛道评分标准

5.南洞庭旅游度假区简介

教务处

2025 年 5 月 28 日

	一、竞赛组织
	二、参赛对象
	三、竞赛内容
	四、参赛要求
	五、竞赛安排
	1.报名
	参赛学生以团队为单位填写报名表（附件1），于2025年6月6日24:00前将本队报名表电子版发送至赛
	2.作品提交
	参赛团队于2025年7月1日24时之前将作品提交至赛事组委会邮箱。
	3.作品评审
	赛事组委会将于 2025年7月2日至7月10日间组织专家对作品进行评审。
	六、奖项设置
	七、其他